Ementa: ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde, c/c a Defesa Animal, requeiro

estudos e providências, visando a construção de um crematório público para animais

Senhor Presidente:

Considerando que, a  perda do animal de estimação é sempre muito difícil  para toda a família. E

muitas vezes acaba se desdobrando em um problema maior: como dar um destino digno ao corpo

do bichinho morto;

Considerando que, muitas pessoas ainda tem o costume de descartar os restos mortais do animal

de estimação (cães e gatos) nos rios, córregos e terrenos baldios, ocasionando problemas como

mal cheiro e a poluição ambiental de rios e do solo;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,  ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde, c/c

a  Defesa  Animal,  requeiro  estudos  e  providências,  visando  a  construção  de  um crematório

público para animais

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 21 de agosto de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-08-21T21:41:04+0000